
PROVIDENCIA, O 2 AGO 2024 

EX. Nº / / O/ I VISTOS: Lo dispuesto por el artículo 26 del Decreto Ley N° 1. 263 de 1975 y, los 
artículos 5 letra d), 12, 65 letra a) y 79 letra b) de la Ley Nº18.695, Orgánica Constitucional de 
Municipalidades; y 

CONSIDERANDO: 1. - El Decreto Alcaldicio EX. Nº1 . 904 de 19 de diciembre de 2023, que aprobó el 
Presupuesto Municipal para el año 2024. -

2.- Que, mediante Decreto Alcaldicio EX.N°236 de 8 de febrero de 2024, se aprobó la 
MODIFICACION PRESUPUESTARIA N º 1.-

3. - Que, mediante Decreto Alcaldicio EX.N°433 de 21 de marzo de 2024, se aprobó la 
MODIFICACION PRESUPUESTARIA N º 2. -

4.- Que, mediante Decreto Alcaldicio EX.N°500 de 10 de abril de 2024, se aprobó la MODIFICACION 
PRESUPUESTARIA N º 3.-

5.- Que, mediante Decreto Alcaldicio EX.N°837 de 13 de junio de 2024, se aprobó la MODIFICACION 
PRESUPUESTARIA N º 4.-

6.- El Acu 
Munic· á1?-

- • -,.,176 adoptado en Sesión Ordinaria Nº128 de 23 de julio de 2024 del Concejo . o" 
t,/ó / 

DECRETO: 

1.- Apruébase la MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA N º 5, en los términos que más adelante se 
indican: 

1.1.· Auméntase dentro del Presupuesto de Ingresos y dentro del Presupuesto de Gastos en los 
Subtítulos, ltem y Asignaciones que se indican las cantidades que para cada caso se señalan: 

TIPO: AUMENTO RUBRO INGRESOS 
AUMENTO RUBRO GASTOS 

SUBT ITEM ASIG. DENOMINACIÓN 

03 02 Permisos y Licencias 

24 03 090 TTCC al Fondo Común Municipal de 
Permisos de Circulación 

05 03 007 TTCC del Tesoro Público 

23 03 Prestaciones Sedales del Empleador 

24 01 002 TTCC a Educación 

24 01 003 TTCC a Salud 

05 03 099 
Transferencias Corrientes de Otras 

Entidades Públicas 

29 05 Máquinas y Equipos 

INGRESOS GASTOS 
PPTO. VIGENTE AUMENTO AUMENTO 

ANTES MODIF. M$ M$ M$ 

26.156.172 1.066.667 
' 

15.836. 704 666.667 

733.583 96.028 

542.956 73.406 

6.438.662 15.553 

17.448 .243 7.069 

62.179 22.341 

208.648 22.341 



1/ MPro1,.d , ·­W· .. rvl enc1a 
· Secretarfa Municipal 

HOJA Nº2 DEL DECRETO ALCALDICIO EX.Nº---'-//_ O/ __ / DE 2024 

08 02 Multas y Sanciones Pecuniarias 12.973.722 10.000 

24 03 100 TTCC a Otras Municipalidades 858. 785 

08 03 
Participación del Fondo Común 3.555.988 50.000 

Municipal 

08 04 Fondos de Terceros 85.655 25.000 

26 04 Aplicación Fondos de Terceros 85.683 

08 99 Otros Ingresos Corrientes 429.968 130.000 

12 10 Ingresos por Percibir Años Anteriores 4.547.965 216.667 

24 03 090 
TTCC al Fondo Común Municipal de 

15.836. 704 
Permisos de Circulación 

21 04 Otras Gastos en Personal 3.939.944 

22 05 Servicios Básicos 3.342.875 

22 06 Mantenimiento y Reparaciones 1.262.728 

26 02 
Compensaciones por Daños a 

211.823 
Terceros y/o a la Propiedad 

1.616.703, 

110.000 

25.000 

41.667 

40.000 

405.000 

50.000 

160.000 

1.616.703 

1.2.- Disminúyase dentro del Rubro de Ingresos y dentro del Rubro de Gastos en los Subtítulos, ltem 
y Asignaciones que se indican las cantidades que para cada caso se señalan: 

TIPO: DISMINUCIÓN RUBRO INGRESOS 
DISMINUCIÓN RUBRO GASTOS 

SUBT ITEM ASIG. DENOMINACIÓN 

03 01 Patentes y Tasas por Derechos 

06 03 Intereses 

31 02 004 Obras Civiles 

INGRESOS GASTOS 

PPTO. VIGENTE DISMINUCIÓN 
DISMINUCIÓN 

ANTES MODIF. M$ MS M$ 

91.184.255 410.000 

1.200.000 100.000 

23.001.487 510.000 

510.000 510.000 

1.3.- Traspásese dentro del Rubro de Gastos, en los Subtítulos, ltem y Asignaciones que se indican 
las cantidades que para cada caso se señalan: 

TIPO: TRASPASO RUBRO GASTOS 

GASTOS GASTOS 

SUBT ITEM ASIG. DENOMINACIÓN 
PPTO. VIGENTE AUMENTO DISMINUCIÓN 

ANTES MODIF. M$ M$ 
M$ 

26 02 
Compensaciones por Daños a 

211.823 490.000 
Terceros y/o a la Propiedad 

29 05 Máquinas y Equipos 208.648 13.500 

31 01 002 Consultorias de Estudios Básicos 2.054 2.054 



i Providencia 
·.• Secretarfa Mun1c1pal 

HOJA N º 3 DEL DECRETO ALCALDICIO EX.N ·_/_'/_0_:/_¡ DE 2024 

31 02 001 Gastos Administrativos 18.000 500 

31 02 002 Consultorías 1.606.616 1.554 

31 02 004 Obras Civiles 23.001.487 

33 01 999 Otras TTCC al Sector Privado 4.021.774 

505.554 

2.- Envíese a la Contraloría General de la República y al Ministerio de Hacienda (DI PRES). -

Anótese, envíense las copias señaladas y hecho archívese. -

"~ MRMQ/1 J/sgr.-
'~ibución 

Dirección de Administración y Finanzas 
Secretaría Comunal de Planificación 
Dirección de Control 
Archivo 
Decreto en Trámite N º 

EVELYN MATTHEI FORNET 
Alcaldesa 

490.000 

13.500 

505.554 


